
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082600084

84

Nº 164, quarta-feira, 26 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 1º de janeiro de 2019, e em atenção ao
contido no Ofício SEJUSP/AGA nº 21/2020 (11892476), resolve:

REVOGAR a doação do veículo VW/AMAROK CD, 4X4 IHGH, PLACA HKW-
7293/BELO HORIZONTE-MG, ANO/MODELO 2010/2011, COR AZUL, CHASSI
WV1DB42H5B8014170, RENAVAM 0030588429 (Processo nº 08129.005825/2017-32),
objeto do Termo de Doação nº 57/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº
219, de 14 de novembro de 2018, Seção 3 (7506939).

LUIZ ROBERTO BEGGIORA

AVISO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 1º de janeiro de 2019, e em atenção ao
contido no Ofício nº 013/CM/2020 (11643007), resolve:

REVOGAR a doação da aeronave BEECH AIRCRAFT PREFIXO PT-KIP, MODELO A-
36, NUMERO DE SERIE E-578, objeto do Termo de Doação nº 152/2017, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 11, de 16 de janeiro de 2018, Seção 3 (5743488).

LUIZ ROBERTO BEGGIORA

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200331

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 08020002852201842.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 72544711000138. Contratado : ECONOMICA ENGENHARIA E
OBRAS LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, determinado na cláusula segunda
do Contrato 34/2019, por mais 03 (três) meses a contar de 26/08/2020 a 26/11/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/08/2020 a 26/11/2020. Data de Assinatura:
24/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 200005-00001-2020NE800163

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 24 DE AGOSTO DE 2020

Nº 296. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003144/2020-94. Requerentes: HCL Technologies Limited
e Cisco Systems, Inc. Advogados: Luciana Martorano, Humberto Marini, Fabio Campos
Mello, Leonor Cordovil e Daniel Athias. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor
econômico envolvido: serviços de rede - Operation and Business Software Support -
OSS/BSS (CNAE 6201-5/01).

Nº 297. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003849/2020-10. Requerentes: Resource Efficiency Brasil
Fundo de Investimento em Participações I - Multiestratégia e Café Brasil Indústria,
Comércio, Importação e Exportação Ltda. Advogados: Bruno Oliveira Maggi, Fe r n a n d o
Zanotti Schneider e outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico
envolvido: fabricação e comercialização de adubos e fertilizantes (CNAE 2013-4/02).

Nº 298. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003965/2020-21. Requerentes: Supermercados BH
Comércio de Alimentos S.A. e DMA Distribuidora S.A. Advogados: Vicente Bagnoli e
Douglas Telpis Ferrante. Natureza da operação: Aquisição de ativos. Setor econômico
envolvido: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos
alimentícios - supermercados (CNAE 47.11-3-02).

Nº 299. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003888/2020-17. Requerentes: Hengst Filtration GmbH e
Bosch Rexroth Ag. Advogados: Camilla Paoletti e Lea Jenner de Faria. Natureza da
operação: Aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: Fabricação de válvulas, registros
e dispositivos semelhantes, peças e acessórios (CNAE 28.13-5-00)

Nº 300. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003854/2020-14. Requerentes: Centro de Gestão de
Meios de Pagamento Ltda. e Concessionária Rodovia do Sol S.A. Advogados: Juliano Souza
de Albuquerque Maranhão, Josie de Menezes Barros e Miguel Garzeri Freire. Natureza da
operação: aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: pagamento por identificação
automática de veículos (CNAE 8299-7/99).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL CAMPO GRANDE-MS-CR-CGR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194020

Número do Contrato: 167/2019.
Nº Processo: 08752000500201979.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 25245628000188. Contratado : I9 SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do Contrato n° 167/2019, por mais 12 (doze) meses, prestação de serviços
continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra de limpeza, asseios, conservação
e copeiragem, com fornecimento, sob demanda, de materiais e equipamentos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 21/08/2020 a 21/08/2021. Valor
Total: R$169.715,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800126 Fonte: 144000000 -
2020NE800125. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS-AM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 194006

Nº Processo: 08769000372202018 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
fornecimento de cestas básicas de gêneros alimentícios como medida de enfrentamento a
disseminação da pandemia do covid-19, para fins de atendimento das necessidades alimentares
urgentes de famílias indígenas que vivem em comunidades de difícil acesso no município de
Autazes-AM, sob a jurisdição da Coordenação Regional da FUNAI em Manaus/AM. Total de
Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa:
Emergência de saúde pública de acordo com a NT 013/2020 (SEI 2381317) e do RDL 231/2020
(SEI 2381617) Declaração de Dispensa em 13/08/2020. ELVIRA SILVA SANTOS COSTA. Chefe
Serviço. Ratificação em 13/08/2020. JOAO MELO FARIAS. Coordenador Regional Subst. Valor
Global: R$ 397.836,00. CNPJ CONTRATADA : 05.119.145/0001-20 L R J AGUIAR LTDA - EIRELI.

(SIDEC - 25/08/2020) 194006-19208-2020NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 194006

Número do Contrato: 129/2018.
Nº Processo: 08769000053201898.
DISPENSA Nº 19/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado:
23182172387. Contratado : JOAQUIM JOSE AZEDO OMENA -.Objeto: Alteração da
titularidade do imóvel locado pelo Contrato n° 129/2018, que abriga a CTL de Parintins
AM, para o Senhor JOAQUIM JOSE AZEVEDO OMENA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ-AP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 194075

Nº Processo: 08767000074202048. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de vigilância eletrônica monitorada, com alarme, sensor de
perímetro, fechadura elétrica, circuito fechado de televisão (CFTV), cerca elétrica e
concertina, incluindo o fornecimento e a instalação dos equipamentos em regime de
comodato (serviço acessório), assim como todo cabeamento estruturado, gerenciamento,
instalação, operação, monitoramento eletrônico e manutenção preventiva e corretiva..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 26/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av: Mae Luzia,1325, Bairro Jesus de Nazare - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194075-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO-MT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 194036

Número do Contrato: 86/2016.
Nº Processo: 08754000047201638.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
06236934000103. Contratado : MJB VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA -.Objeto: Repactuação
anual, com fundamento nas alterações da Convenção Coletiva de Trabalho-CCT2020/2020,
MT000057/2020 bem como a supressão da rubrica "Contribuição Social" de 10% sobre
oFGTS, referente ao Contrato n° 86/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Valor Total: R$8.021,64. Fonte: 100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura:
19/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 237/2020 - UASG 194008

Nº Processo: 08780000156202014.
DISPENSA Nº 19/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
10628371000176. Contratado : R ARAUJO DE SOUSA COMERCIAL -.Objeto: Aquisição de
Material de Limpeza para compor Kit de Higiene básia a ser distribuido aos indígenas
devido ao enfrentamento da Pandamia COVID 19. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 21/08/2020 a 21/02/2021. Valor Total: R$139.993,15. Fonte:
300000000 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 194068

Nº Processo: 08067.001276/2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de engenharia civil especializada e/ou habilitada em reforma, adequação de
imóvel predial na Coordenação Técnica Local em Ilhéus, conforme condições,
especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Das Cajazeiras Nº 144, Manuel Carneiro - Porto Seguro/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194068-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WAGNER DE JESUS GALLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/08/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI-AM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 194007

Nº Processo: 08744000157202003 . Objeto: Aquisição de Ferramentas e material de pesca
para apoio na agricultura e pesca das famílias indígenas devido ao enfrentamento da
COVID-19 no Vale do Javari. Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 4º da
Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Enfrentamento da COVID-19 no Vale do Javari
Declaração de Dispensa em 25/08/2020. ILTERCLEY CHAGAS RODRIGUES. Chefe Dit
Substituto. Ratificação em 25/08/2020. HENRY CHARLLES LIMA DA SILVA. Coordenador
Regional. Valor Global: R$ 232.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.672.974/0001-35 JOSE
ADALZIZO SILVA PIRES.

(SIDEC - 25/08/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 193120

Nº Processo: 02021000766202023. Objeto: Contratação de serviços continuados de locação de
máquinas reprográficas multifuncionais (Outsourcing de Impressão) a laser, monocromáticas e
colorida, a serem executados na Superintendência do IBAMA no Estado do Rio Grande do Norte -
SUPES/RN e Unidade Técnica de Mossoró, conforme Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 26/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.almirante Alexandrino de
Alencar, 1399 - Tirol, Tirol - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193120-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATA FAGUNDES DE FIGUEIREDO TRIGUEIRO
Chefe da Diafi Rn

(SIASGnet - 25/08/2020) 193120-19211-2020NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
persolalizado
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-26T00:23:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




